Протокол № 1

заседания диссертационного совета Д 001.028.01

на базе ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»

от 21 января 2016 г.

Слушали:

Заключение экспертной комиссии:

- по диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук-

БАРХАТОВОЙ А.Н. докладчик доктор медицинских наук А.Г. Головина.

Докторская диссертация Бархатовой А.Н. на тему «Дефицитарные расстройства

на начальных этапах юношеского эндогенного приступообразного психоза

(мультидисциплинарное исследование)» по специальности 14.01.06 -  «Психиатрия»

соответствует специальности диссертационного совета.

Автореферат и 33 научные работы (из них 25 -  статьи в научных журналах,

рекомендованных ВАК М инобрнауки РФ), опубликованные по теме диссертации,

полностью отражают ее содержание.

Постановили (единогласно):

Принять диссертацию на соискание ученой степени доктора медицинских

наук Бархатовой А.Н. к защите.

В качестве официальных оппонентов утвердить:

- доктора медицинских наук, профессора, заслуженного работника высшей школы

РФ, Незнанова Николая Григорьевича (Федеральное государственное бюджетное

учреждение Санкт-Петербургский научно-исследовательский психоневрологический

институт им. В.М. Бехтерева, директор);

- профессор Незнанов Николай Григорьевич на протяжении многих лет знимается

вопросами диагностики, терапии и организации помощи больным с психическими

расстройствами, является автором многочисленных публикаций по темам связанным с

вопросами изучения эндогенных психических расстройств и, в частности ее неманифестных

этапов, а также по проблеме негативных расстройств дефицитарных. Является автором

более 400 научных публикаций, в том числе 15 монографий, 6 руководств по психиатрии и

психотерапии. Среди них "Национальное руководство по психиатрии" (2009), «Учебник по

психиатрии и наркологии для студентов медицинских ВУЗов (2010 г.), «Фармакотерапия в

психиатрической практике» (2014). (Незнанов Н.Г. Основы диагностики психических

расстройств/ Ю.А. Антропов, А.Ю. Антропов. Н.Г. Незнанов; под ред Ю.А. Антропова// Сер.

Библиотека врача-специалиста, Москва, 2010; Neznanov NG Premorbid functioning and

treatment response in recent-onset schizophrenia6 prtospective stady with risperidone long-acting

injectable/ J.Rabinowitz, O.Napryeyenko, B. Burba, G. Martinez, A. Schrener, N. Neznanov et

al.//Journal o f Clinical Psychopharmacology, 2011 .-T .31 .-№ l.-C .75-81; Незнанов Н.Г

Применение палиперидона для лечения больных шизофренией и шизоаффективным

расстройством клинические примеры/Н.Г. Незнанов, Л.Я. Либин,//

Обозрение психиатрии и медицинской психологии им. В.М. Бехтерева. 2012. № 3. С. 93-104;

Незнанов Н.Г. Роль пролонгированных лекарственных форм в улучшении клинической

картины и социальной адаптации пациентов с диагнозом шизофрении/ Н.Г. Незнанов, М.В.

Иванов// Психиатрия и психофармакотерапия. - 2012, -Т. 14. № 3.- С. 19-24; Незнанов Н.Г.

Нейрокогнитивный дефицит и депрессивные расстройства: структурно-функциональный

подход в сравнительных многомерных исследованиях / Л.И. Вассерман, Н.И. Ананньева,

Е.Л. Вассерман, М.В. Иванов, Г.Э. Мазо, Н.Г. Незнанов и др.// Обозрение психиатрии и

медицинской психологии им. В.М. Бехтерева. 2013.-№ 4.-С.58-67; Neznanov NG Paliperidone

palmitate versus oral antipsychotics in recently diagnosed schizophrenia./Schreiner A, Aadamsoo

K, Altamura AC, Franco M, Gorwood P, Neznanov NG et al.// Schizophr Res. 2015 Dec;169(l-3):

393-9; Незнанов, Н.Г. Аутохтонные непсихотические расстройства/ под. ред. А.П.

Коцубинского.-СПб.-Спецлит, 2015. С .8-9)

- доктора медицинских наук, профессора Краснова Валерия Николаевича,

(Московский научно-исследовательский институт психиатрии -  филиал Федерального

медицинского исследовательского центра психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского

Минздрава РФ, директор);

Профессор Валерий Николаевич Краснов является одним из ведущих ученых в

области как фундаментальной так и прикладной психиатрии, ему принадлежат известные

работы по методологии психиатрии, нейропсихиатрии, психопатологии, эндогенной и

аффективной патологии. Он является автором более 400 научных публикаций, в том числе

автор и соавтор трёх монографий, четырёх коллективных монографий, семи руководств,

соавтор шести зарубежных коллективных монографий, в том числе соредактор одной из них.

Одним из основных направлений его широких научных интересов выступают проблемы

эндогенной патологии, в частности шизофрении, расстройств шизофренического спектра,

эндогенных приступообразных психозов (Краснов В.Г. Психиатрическая помощь больным

шизофренией /В.Н. Краснов, И.Я. Гурович и др.// Клиническое руководство. Москва,

«Медпрактика-М»,- 2007; Краснов В.Н. Психиатрия. Национальное руководство /соредактор

и автор глав «Диагностика шизофрении» и «Аффективные расстройства».//Москва.-

ГЭОТАР.- 2009,- 992 стр.; Краснов В.Н., Очерки клинической нейропсихиатрии //соредактор

и автор вводной главы,- Москва, «Граница», 2010.- 211 стр.; Краснов В.Н. Диагностика

шизофрении/ В.Н. Краснов в кн. Психиатрия, Национальное руководство, краткое изд. Сер.

«Национальные руководства» ассоциации медицинских обществ по качеству, Российское

общество психиатров,- Москва, 2012. С .281-288; Краснов В.Н. Введение в психиатрию,

критическая психопатология Ю.С. Савенко /В.Н. Краснов// Социальная и клиническая

психиатрия. 2014.-Т. 24.-№4,- С. 104-105; Краснов В.Н. Организация психиатрической

помощи пациентам первичного звена здравоохранения/ Т.В. Довженко, А.Е. Бобров, В.Н.

Краснов и др.// в кн. Психиатрия на этапах реформ: проблемы и перспективы. XVI Съезд

психиатров России. Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием. Под общей ред. Н.Г. Незнанова.- Казань 2015. -С.537)

-доктора медицинских наук, профессора Барденштейна Леонида Михайловича

(Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего професссионального

образования М осковский Государственный М едико-Стоматологический Университет им.

А.Н. Евдокимова, заведующий кафедрой психиатрии и медицинской психологии);

Барденштейн Леонид Михайлович является автором более 200 научных и учебно­

методических работ, свободно ориентирующийся в различных областях психиатрии. Среди

публикаций исследователя большое число работ, посвященных возрастным, в частности

юношеским особенностям течения и аспектам терапии шизофрении и других эндогенных

психических заболеваний. (Барденштейн Л.М. Применение агонистов MGLU2/3- новый

подход к терапии шизофрении: результаты рандомизированного двойного слепого

исследования/ С.Н. М осолов, А.Б. Смулевич, Н.Г. Незнанво, В.А. Точилов, Б.В. Андреев,

А.С. Аведисов, Л.М. Барденштейн и др.// Журн. певрологии и психиатрии им. С.С.

Корсакова, 2010.-Т .110.-№7.- С .16-23; Барденштейн Л.М. Клинические характеристики

больных острыми психотическими расстройствами с симптомоами шизофрении/Л.М.

Барденштейн, Г.А. Алешкина// Академический журнал Западной Сибири, 2011,-№4-5,- С.37;

Барденштейн Л.М. Клинико-динамические характеристики предпсихотического периода

острых преходящих психотических расстройств в подростковом и юношеском возрасте/

Л.М. Барденштейн, Г.А. Алешкина// Доктор.ру.-2014.-№ 6-2.-С.32-35;

Барденштейн, Л.М Клиническая психиатрия. Избранные лекции/ Л.М. Барденштейн, И.В.

Щербакова, Н.И. Беглянкин, Г.А. Алешкина и др.// Москва, 2014; Bardenshtein L.M. The

outcome o f acute transient psychotic disorders according to 5-years follow-up /LM Bardenshtein,

G.A. Aleshkina, D.A. M urtazalieva // The Intemactional Journal o f Neuropsychopharmacology

2014, №.17 №1 C.64; Барденштейн Л.М. Негативная симптоматики в структуре острых

преходящих психотических расстройств/ Г.А. Алешкина, Л.М. Барденштейн// Аллергология

и иммунология, 2014. Т 15,- № 2,- С .141).

В качестве ведущей организации утвердить ГБОУ ВПО ГБОУ ВПО Первый МГМУ

им. И.М. Сеченова М инздрава России являющийся один из головных учреждений в сфере

исследований по фундаментальным проблемам психиатрии, включая, эндогенные

психические расстройства и их возрастные аспекты.

Разрешить напечатать автореферат и разослать его не позднее, чем за месяц до

защиты по списку, утвержденному диссертационным советом. Один экземпляр диссертации

и два экземпляра автореферата передать в библиотеку ФГБНУ НЦПЗ за 3 месяца до защиты.

Направить в М инобрнауки России (за 3 месяца) текст объявления о защите

диссертации и автореферат для размещения на официальном сайте.

Экспертной комиссии подготовить проект заключения по диссертации.

Предполагаемая дата защиты диссертации -2 5  апреля 2016 г.

Председатель-

диссертационного с

ФГБНУ НЦПЗ

зам.председателя

Ученый секретарь i